
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

Prot.n.26302 /RI 

 

DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO ACQUISTI 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Servizio annuale di manutenzione delle aree sistemate a verde per la sede dell’Agenzia 

di Via Carucci in Roma.  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgvo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgvo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgvo del 18 aprile 2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. del 19 aprile 2017 n.56 

“Nuovo Codice degli appalti”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane; 

VISTI il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 

2012, così come modificato dall’art.1, comma 495 della L. n.208 del 2015, che prevede l’obbligo per 

le Agenzie fiscali di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

TENUTO CONTO che il prossimo 31.12.2017 scadrà il servizio di giardinaggio del compendio di 

Via Carucci e pertanto è necessario procedere a selezionare un nuovo aggiudicatario che risponda alle 

esigenze dell’Agenzia come evidenziate nel capitolato tecnico trasmesso, con mail dello scorso 3 

novembre 2017 dalla sezione Logistica dello scrivente ufficio; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO, che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi 

offerti da una pluralità di fornitori e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, la fornitura è 

reperibile sul MEPA nella categoria “Servizi di Manutenzione del verde pubblico – manutenzione aree 

mailto:dogane.amministrazione.acquisti@agenziadogane.it


2 

verdi & potatura alberi” invitando tutti i 373 fornitori della categoria con: Sede legale - Roma / Area 

di attività - Roma;  

CONSIDERATO che dall’analisi economica svolta, è scaturito che la spesa stimata è di circa 

€39.500,00 (trentanovemilacinquecento/00) IVA esclusa e che tale spesa sarà imputata sul conto di 

budget FD05100030 “Servizi di giardinaggio”. 

EVIDENZIATO che l’aggiudicazione della fornitura sarà effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 4 – 

lettera c) del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50, secondo il criterio del prezzo più basso, in quanto trattasi di 

servizio di importo sino a 40.000,00; 

TENUTO CONTO che per la tipologia del servizio non risulta economicamente conveniente la 

suddivisione dell’appalto in lotti funzionali; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il :  727133604B 

PRESO ATTO che il codice articolo è il :C05.0012.0038.; 

 

DETERMINA 

 

 di procedere alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) indirizzata a tutti i 

373 fornitori con sede legale e sede di attività a Roma presenti nella categoria “Servizi di 

Manutenzione del verde pubblico – . manutenzione aree verdi & potatura alberi”  

 che l’aggiudicazione verrà effettuata al prezzo totale più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 

lettera c) del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.Lgs.n.56/2017. 

 di stabilire che l’importo complessivo massimo a base d’asta sia di 39.500,00 

(trentanovemilacinquecento/00) IVA ESCLUSA di cui €1.000,00 (Mille/00) per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso cos suddividi 

 €33.000,00 (trentatremila00) IVA esclusa comprensiva per attività ordinarie; 

 €6.500,00 (seimilacinquecento/00) IVA Esclusa per  attività straordinarie non ricomprese 

nel capitolato.  

 di provvedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

 di approvare l’allegato capitolato tecnico amministrativo; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 

Roma, 9 novembre 2017 

 

Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 

 


